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Введение

Влияние человека на окружающую среду колоссально. Выбросы углекислого газа в

атмосферу превышают 35 миллиардов тонн в год. Поэтому ученым в целом и особенно химикам

крайне важно продумывать синтетические пути получения целевых продуктов. Для этого

химикам надо задумываться, сколько стадий затрачивается на получение исходного реагента [1,

2], сколько атомов в реакции расходуется впустую [3–5] и сколько топлива необходимо

расходовать для нагревания или охлаждения реакционной смеси. Многие реакции, используемые

в органической химии, требуют больших затрат энергии, сильного нагревания, а также в них

существенная часть атомов расходуется на образование отходов (яркий пример – использование

защитных групп с высокой молекулярной массой). Очевидно, что эффективность таких

процессов крайне низка. Поэтому нам необходимо разрабатывать новые каталитические

процессы, в которых будет достигнута высокая экономия атомов, которые не будут требовать

больших энергозатрат, а также в которых будет наблюдаться высокая толерантность к

функциональным группам.

В рамках настоящего диссертационного исследования была исследована возможность

восстановительного присоединения нуклеофилов к карбонильным соединениям в присутствии

монооксида углерода (Рисунок 1).

Рисунок 1. Реакция восстановительного присоединения с использованием монооксида углерода

Выбор монооксида углерода связан с несколькими факторами, в том числе и с тем, что он

является побочным продуктом во многих промышленных производствах. Например, в

производстве стали. На сегодняшний день объем производства стали превышает 1.5 миллиарда

тонн в год. Одним из основных побочных продуктов является монооксид углерода. Поскольку

СО является токсичным газом, выброс его в атмосферу запрещен. В результате монооксид

углерода дожигают до углекислого газа, расходуя кислород воздуха. Общий объем выбросов

углекислого газа в сталелитейной промышленности составляет около 4.5 миллиардов тонн в год.

Очевидно, что использование монооксида углерода для новых процессов будет служить

альтернативной возможностью его утилизации. Конечно, невозможно утилизировать таким

способом весь монооксид углерода, который получается в промышленности, но, с другой

стороны, на производство монооксида углерода в таком случае не тратятся дополнительные

ресурсы, как на производство других восстановителей. Например, основным источником

молекулярного водорода служит природный газ и другие углеводороды. Рассмотрим

производство водорода из метана (Рисунок 2).
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Рисунок 2. Схема проивзодства молекулярного водорода и гидридов натрия

Реакция метана с водой происходит при температуре около 800°С. Для создания повышенной

температуры необходимо дополнительно сжигать топливо. В результате получается монооксид

углерода и водород и остается небольшое количество метана и воды. Последующие две стадии

также требуют дополнительного нагревания. В результате получается смесь газов, содержащая

углекислый газ, водород, метан, монооксид углерода и воду. Смесь газов разделяют и получают

водород. Таким образом процесс является трехстадийным, требует большого расхода энергии

(топлива) для создания температуры вплоть до 800°С, требует использования трех катализаторов

и при этом происходят выбросы углекислого газа как в результате самой реакции, так и в

результате сжигания топлива для поддержания необходимой температуры. Если же для целевой

реакции необходимо использование не молекулярного водорода, а комплексного гидрида, то на

его производство необходимо затратить дополнительную энергию для нагрева и дополнительные

реагенты, которые приведут к появлению большего количества отходов и уменьшению атом-

экономичности целевого процесса. Таким образом использование монооксида углерода вместо

водород-содержащих восстановителей позволяет уменьшить выбросы углекислого газа,

уменьшить количество отходов и упростить общую технологическую схему.

Мировое производство водорода составляет 70 миллионов тонн в год. Очевидно, что

количество монооксида углерода, производимое только сталелитейной промышленностью, не

может быть полностью утилизировано в рамках потребностей органической химии. Кроме того,

монооксид углерода не может заменить водород в таких процессах, как гидрирование кратных
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связей. Однако это является и преимуществом использования монооксида углерода во многих

восстановительных процессах. Поскольку монооксид углерода не содержит атомов водорода, то

он является потенциально одним из наиболее селективных реагентов для реакций не требующих

присутствия внешних источников водорода (Рисунок 3).

Рисунок 3. Проблемы селективности при восстановительных процессах комплексных молекул

Еще одним преимуществом использования монооксида углерода является то, что в реакции в

качестве реагента используется газ (СО) и в качестве второго продукта также образуется газ

(СО2). Таким образом, при использовании низких загрузок по катализатору можно получать

продукт, не требующий обработки или дополнительной очистки. Полученную же смесь СО и

СО2 можно разделять с помощью использующегося для поглощения углекислого газа в

промышленности триэтаноламина, а оставшийся монооксид углерода использовать повторно.

Использование же твердых восстановительных реагентов требует дополнительной стадии

обработки, отделения от них и сложных процессов утилизации.
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Литературный обзор

Монооксид углерода был получен еще в 1776 году французским химиком Д`Лассоном по

реакции оксида цинка с углеродом. Однако он ошибочно полагал, что получил водород.

Монооксид углерода является токсичным веществом, однако его токсичность переоценена.

Он активно используется в медицине при пересадке органов, как нейропротектор, при сердечно-

сосудистых заболеваниях, как противовоспалительный агент и даже при онкологических

заболеваниях.

Монооксид углерода активно применяется в неорганической химии для производства

металлов из их оксидов. Так, например, в промышленности металлы с высокой степенью чистоты

получают через синтез, очистку и последующее разложение карбонильных комплексов. Однако

в органической химии монооксид углерода применяется в основном только как С1 строительный

блок. Его свойства как восстановителя используются через реакцию сдвига водяного газа. Эта

реакция была открыта в 1780 году итальянским физиком Фелисом Фонтана. На сегодняшний

день этот процесс используется в масштабе более ста миллионов тонн в год, как часть процессов

по получению водорода, аммиака и многих других веществ. На момент начала данного

диссертационного исследования все процессы с использованием монооксида углерода были

завязаны на реакцию сдвига водяного газа (Рисунок 4). В рамках данного диссертационного

исследования была расширена концепция использования монооксида углерода как

восстановителя в органической химии. По сути реакция сдвига водяного газа и использование

основания Хибера как восстановителя являются частным случаем восстановления монооксидом

углерода. Как будет видно из диссертационного исследования, если отойти от необходимости

восприятия восстановительных свойств угарного газа через необходимость добавления воды или

водород-содержащего основания (восстановление основанием Хибера), то можно не только

повысить активность восстановительных процессов, но также добиться уникальной

селективности и даже проводить процессы, которые ранее проводить было невозможно из-за

побочной реакции гидрирования.

Рисунок 4. Реакция сдвига водяного газа и реакция получения основания Хибера

Поскольку в рамках данного диссертационного исследования были написаны обзоры по

данной тематике [6],[7], здесь будет только кратко рассмотрено, что было известно до первых

публикаций данной диссертационной работы и публикаций, появившиеся после опубликования

результатов данного диссертационного исследования. Также в литературе есть детальные обзоры
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по использованию реакции сдвига водяного газа [8] и по процессам, связанным с

восстановлением ароматической нитро-группы в органической химии [9],[10].

До начала работ по данному диссертационному исследованию угарный газ широко

использовался для реакций, связанных с восстановлением ароматической нитро-группы

(Рисунок 5).

Рисунок 5. Общая схема использования монооксида углерода для реакций с восстановлением ароматической

нитро-группы

Эти реакции можно разделить на две группы. К первой относятся межмолекулярные реакции

восстановления нитро-группы, с последующим присоединением различных классов соединений

(Рисунок 6). Ко второй группе относятся реакции, в которых происходит восстановление

ароматической нитро-группы с последующей внутримолекулярной циклизацией (Рисунок 7).

Рисунок 6. Межмолекулярные реакции с восстановлением нитро-группы с помощью монооксида углерода
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Рисунок 7. Реакции с восстановлением нитро-группы монооксидом углерода и последующей внутримолекулярной

циклизацией

Попытка расширить подход восстановления угарным газом для органических превращений

позволила сформулировать концепцию восстановительного присоединения без внешнего

источника водорода (Рисунок 8).

Рисунок 8. Общая схема реакций восстановительного присоединения с использованием монооксида углерода

После опубликования первых результатов данного диссертационного исследования появился

ряд работ в этой области. Например, профессор Чао (Сао) опубликовал работу по получению

азобензолов из ароматических нитросоединений [136]. Золото на подложке из диоксида церия в

количестве 0.5 моль% позволяет получать азобензолы с препаративными выходами (Рисунок 9).

По всей видимости, использование нитроароматических соединений с электроноакцепторными

группами будет приводить к существенному снижению выхода, поскольку использование п-

фторнитробензола вместо бензола приводит к падению выхода с 99% до 74% даже при

увеличении времени реакции с 5 до 33 часов.
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Рисунок 9. Получение азобензолов из нитробензолов при использовании монооксида углерода в качестве

восстановителя

Было опубликовано несколько работ по реакции восстановительного аминирования. Так,

например, почти сразу после появления публикации нашей группы по использованию

гетерогенного родиевого катализа [137] появилась работа профессора Чанга (Chung), который

использовал 10 моль % гетерогенного биметаллического родий-кобальтового катализатора [138].

Отдельно стоит отметить, что группа Чанга показала возможность использования ароматических

нитросоединений в реакции восстановительного аминирования при использовании воды в

качестве источника водорода (Рисунок 10).

Рисунок 10. Работа группы Чанга по восстановительному аминированию

Позже профессор Чао (Cao) опубликовал работу по использованию гетерогенного катализа

на золоте [139]. Он использовал в качестве субстрата 5-гидроксиметилфурфураль, который

можно получить переработкой биомассы. К достоинствам метода стоит отнести низкую загрузку

по катализатору 0.5 моль% и температуру 60°С. К недостаткам стоит отнести резкое падение

выхода при использовании алифатических первичных аминов и орто-замещенных анилинов.
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Рисунок 11. Восстановительное аминирование с использованием монооксида углерода на гетерогенном золотом

катализаторе

Профессор Жанг (Zehui Zhang) опубликовал работу по использованию гетерогенного

кобальтового катализатора для реакции восстановительного аминирования альдегидов и кетонов

нитроароматическими производными [140]. Авторы показывают возможность использования

различных карбонильных соединений. Катализ с использованием кобальта нивелирует

стоимость металла в рамках всего процесса. К недостаткам метода можно отнести необходимость

использования большого количества катализатора (20 мг катализатора на 123 мг нитробензола),

двухкратный избыток карбонильного соединения и температуру 170°С.

Рисунок 12. Восстановительное аминирование карбонильных соединений ароматическими нитросоединениями на

гетерогенном кобальтовом катализаторе

После публикации нашей работы по использованию СН-кислот в качестве водород-

содержащих нуклеофилов профессор Денмарк (Denmark) показал, что хлорид родия при

активации 100-300 кратным избытком триэтиламина (по отношению к родию) в смеси

ацетонитрил-вода может проводить целевой процесс при комнатной температуре. Несмотря на

ряд ограничений, возможность использования комнатной температуры без сомнения является

существенным прорывом.

Рисунок 13. Восстановительное алкилирование СН-кислот карбонильными соединениями при катализе хлоридом

родия

Исходя из имеющихся в литературе данных можно сделать вывод о том, использование

монооксида углерода в качестве восстановителя может приводить к селективному образованию
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азот-содержащих соединений. Однако наличие воды или высокой температуры может приводить

к реакциям по ароматической нитрогруппе.

Цели и задачи исследования

Создание концепции восстановительного присоединения без внешнего источника водорода с

использованием монооксида углерода в качестве деоксигенирующего агента. Исследование

возможностей применения концепции для различных типов водород-содержащих нуклеофилов.

Использование новых методов для получения веществ, представляющих научную и

практическую ценность. Установление преимуществ и недостатков целевого подхода.

В задачи исследования входит разработка реакций восстановительного аминирования,

алкилирования и амидирования без внешнего источника водорода. Сравнение активности

комплексов различных металлов и изучение влияния структуры катализатора, а также других

условий реакций на протекание целевых каталитических процессов. Создание тандемных

процессов на базе разработанных подходов и получение веществ с ценными прикладными

свойствами.
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Обсуждение результатов

Реакция восстановительного аминирования без внешнего источника

водорода
К задачам исследования относилось исследование концепции восстановительного

присоединения без внешнего источника водорода. Среди реакций, подходящих под

предложенную схему подходит, например, реакция восстановительного аминирования (Рисунок

14).

Рисунок 14. Общий вид реакций восстановительного присоединения без внешнего источника водорода и частный

случай в виде реакции восстановительного аминирования

В качестве модельной реакции было решено исследовать бензальдегид и п-анизидин,

поскольку степень протекания такой реакции удобно наблюдать по спектрам 1Н ЯМР (Рисунок

15). Целевой продукт (4) имеет сигнал при 4.3 м.д., альдегид (1) при 10.0 м.д., основание Шиффа

(3) при 8.5 м.д., продукт двойного восстановительного аминирования при 4.5 м.д.. Таким образом

у каждого возможного продукта и альдегида есть сигналы, которые не перекрываются ни с

какими другими. У п-анизидина имеется характерная пара-замещенная система в ароматической

области 6.6 и 6.7 м.д. и характерный сигнал метокси-группы при 3.7 м.д..

Рисунок 15. Модельная реакция восстановительного аминирования

Среди протестированных катализаторов наименее перспективными показали себя

катализаторы на основе палладия и платины (Таблица 1. №3-6) [141]. Крайне низкую активность

проявили комплексы рутения (№1–2). Ацетат родия сразу же проявил себя крайне

перспективным катализатором (№7).
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Таблица 1. Исследование активности катализаторов в модельной реакции восстановительного аминирования без

внешнего источника водорода

№ Катализатор
Выход, %

1 3 4

1 RuCl2(PPh3)3 <1 98 1

2 Ru3(CO)12 <1 97 2

3 Pd(OAc)2 1 99 0

4 PdCl2 21 79 0

5 Pd/C Следы >99 0

6 Pt/C 2 98 0

7 Rh2(OAc)4 0 24 76

Логичным представлялось исследовать активность и других комплексов родия (Таблица 2).

Практически полное отсутствие активности показал катализатор Вилкинсона (№1). Карбонил

родия проявил весьма низкую активность, что, по всей видимости, связано со стабильностью

кластеров родия (№2). В результате чего не все атомы родия могут превратиться в эффективную

каталитическую частицу. Одинаковую активность показали циклооктадиенильные комплексы

родия(I) (№4–5). Гидридный комплекс родия показал еще большую активность, даже несмотря

на наличие сильных трифенилфосфиновых лигандов (№6). Наиболее активным из

протестированных комплексов оказался ацетат родия (№7).

Таблица 2. Исследование каталитической активности различных комплексов родия

№ Катализатор
Количество

катализатора

Выход, %

1 3 4

1 Rh(PPh3)3Cl 1 моль% 3 95 2

2 Rh6(CO)16 0.34 моль% 2 86 12

3 [Rh(CO)2Cl]2 1 моль% 5 76 19
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4 Rh(COD)2BF4 1 моль% 5 73 22

5 [Rh(COD)Cl]2 1 моль% 4 73 23

6 H-Rh(PPh3)4 2 моль% 4 62 34

7 Rh2(OAc)4 1 моль% 0 24 76

Далее было исследовано влияние растворителей на реакцию восстановительного

аминирования с использованием монооксида углерода (Таблица 3). Наихудшим образом себя

показали хлорорганические растворители (№1, 4). Среди спиртов наблюдалась примерно

одинаковая активность в этаноле, изопропаноле и трет-бутаноле (№6, 7, 9). Значительно хуже

показал себе метанол (№2). Одним из вариантов объяснения такого поведения могло быть разное

количество воды в спиртах. В случае использования метанола воды в нем было существенно

меньше. Однако обратная тенденция наблюдалась и для эфирных растворителей. В случае

использования диоксана, в котором было существенно больше воды, выход целевого продукта

был существенно меньше, чем для метил трет-бутилового эфира и тетрагидрофурана. Однако

вопрос требовал дальнейшего изучения, поскольку одним из вариантов механизма может быть

реакция сдвига водяного газа (Рисунок 18). Подробнее изучение механизма будет рассмотрено

ниже.

Таблица 3. Влияние растворителя на активность реакции восстановительного аминирования без внешнего

источника водорода

№ Растворитель

Содержание воды

в растворителе,

ppm

Выход, %

1 3 4

1 DCE 289.4 6 86 8

2 MeOH 39.7 3 89 8

3 MeCN 33.3 2 90 8

4 CHCl3 13.5 2 89 9

5 PhMe 60.0 6 75 19

6 EtOH 425.2 2 77 21

7 tBuOH не исследовалось 2 74 24

8 Диоксан 162.4 5 68 27
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9 iPrOH 898.8 3 70 27

10 MTBE 41.0 1 59 40

11 ТГФ 64.9 2 39 59

Определившись с наиболее эффективным растворителем для целевого процесса, необходимо

было выяснить ограничения по остальным параметрам (Таблица 4). В ходе оптимизации было

установлено, что при 100 бар монооксида углерода и 100°С количество катализатора можно

снизить до 0.4 моль% (№1–4). Добавление кислоты может приводить к небольшому увеличению

выхода при низких загрузках катализатора (№5). При снижении температуры до 50°С реакция

останавливается (№9). При повышении температуры до 140°С наблюдается образование

третичного амина 5 (№16–22). Выход целевого продукта возрастает при увеличении

концентрации реакционной смеси (№10–12). Однако при проведении реакции без растворителя

активность каталитической системы может снижаться (№17 и 18). При загрузке 0.4 моль%

катализатора возможно снижение давления со 100 бар до 30 без существенного снижения выхода

целевого продукта (№3 и 11). Дальнейшее снижения количества катализатора и давления

возможно при увеличении температуры реакционной смеси. Количество воды в

тетрагидрофуране в интервале от 5 до 300 м.д. не влияет на активность системы. Реакцию

возможно масштабировать от 20 мг до 10 г без изменения активности системы (Рисунок 16). На

большие загрузки реакция не масштабировалась ввиду отсутствия соответствующего

оборудования, однако, по всей видимости, существенных ограничений возникать не должно.

Таблица 4. Оптимизация условий реакции восстановительного аминирования без внешнего источника водорода

при катализе ацетатом родия

№

Количество

катализатора, моль%
Время,

ч

M, моль/л

(содержание

воды)

Выход 4 (5), %а

100 бар, 100°С

1 0.92 4 2 (17 ppm) 93

2 0.91 13 2 (19 ppm) >99

3 0.38 13 2 (19 ppm) 97

4 0.18 13 2 (19 ppm) 4
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5 0.09 (+1 моль% H2SO4) 13 2 (19 ppm) 12

6 0.4 (+1 моль% H2SO4) 4 2 (146 ppm) 36

7 0.4 (+5 моль% H2SO4) 4 2 (146 ppm) 35

8 0.4 (+10 моль% H2SO4) 4 2 (146 ppm) 38

50°С

9 0.86 11 2 (20 ppm) следы

30 бар, 100°С

10 0.42 4 1.1 (5 ppm) 44

11 0.42 4 2 (5 ppm) 88

12 0.42 4 3.3 (5 ppm) 89

30 бар, 110°С

13 0.39 4 3.3 (7 ppm) 97

14 0.20 4 3.3 (7 ppm) 83


[…]


3-(4-ацетилфенил)пропионитрил

Fe(CO)5

В осушенный по стандартной технике Шлёнка сосуд Шлёнка для работы под повышенным

давлением, заполненный аргоном, вносят пентакарбонил железа (200 мкл, 1.48 ммоль, 150

моль%), гидроксид натрия (178 мг, 4.44 ммоль; 450 моль%), этанол (4, 96%). Сосуд Шлёнка

закрывают и помещают в нагретую до 140 °C масляную баню на два часа. После чего сосуд

Шлёнка охлаждают до комнатной температуры и в токе аргона вносят этил цианоацетат (105 мкл,

и 4-ацетилбензальдегида (146 мг, 0.99 ммоль, 100 моль%). Сосуд Шлёнка закрывают и помещают

в масляную баню на 6 часов. После чего сосуд вновь охлаждают до комнатной температуры,

добавляют 10 мл концентрированной соляной кислоты, 30 мл воды, продукт экстрагируют

дихлорметаном (3х10 мл). Органические фракции объединяют и растворитель удаляют на

роторном испарителе при пониженном давлении. Продукт растворяют в минимальном

количестве этилацетата и пропускают через тонкий слой силикагеля (элюент этилацетат), для

отделения от следов железа. Выход по ЯМР 89%. Продукт очищают методом колоночной

хроматографии (элюент: гексан/этилацетат 2/1, Rf 0.2). Выделяют в виде бесцветного масла, 138

мг (81%).

1H ЯМР (400 MГц, CDCl3) δ 7.92 (д, J = 8.2 Гц, 2H), 7.33 (д, J = 8.2 Гц, 2H), 3.00 (т, J = 7.3 Гц,

2H), 2.65 (т, J = 7.3 Гц, 2H), 2.58 (с, 3H).
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13C ЯМР (101 MГц, CDCl3) δ 197.7, 143.4, 136.3, 129.0, 128.7, 118.8, 31.4, 26.7, 19.0.

2-хлоробензил ацетат

[С6H6RuCl2]2

Бензол рутений хлорид димер (2 мг, 4 мкмоль, 0.5 моль%), 2-хлоробензальдегид (90 мкл, 0.8

ммоль, 100 моль%), уксусная кислота (457 мкл, 8 ммоль, 1000 моль%) и вода (101 мкл, 5.6 ммоль,

700 моль%) вносят в стеклянную вкладку, которую в свою очередь помещают в 10 мл стальной

автоклав. Добавляют 0.43 мл тетрагидрофурана (0.43 мл). Автоклав продувают трижды 10 бар и

затем заполняют 30 бар монооксида углерода. Автоклав помещают в масляную баня,

предварительно нагретую до 150 °C. Через 22 часа нагревания автоклав охлаждают до комнатной

температуры и сбрасывают избыточное давление. Реакционная смесь переносят в колбу и

автоклав промывают диэтиловым эфиром (2x1 мл); органические фракции объединяют и жидкие

компоненты удаляют на роторном испарителе при пониженном давлении. Выход по ЯМР 71%.

Продукт можно чистить с помощью препаративной ТСХ (элюент: гексан/этилацетат 5/1, Rf 0.53).

Выделяют в виде желтого масла 90.0 мг (61%).

1H ЯМР (400 MГц, CDCl3) δ 7.45–7.36 (м, 2H), 7.31–7.23 (м, 2H), 5.22 (с, 2H), 2.13 (с, 3H).

13C ЯМР (101 MГц, CDCl3) δ 170.7, 133.7, 133.6, 129.8, 129.5, 129.5, 126.9, 63.6, 20.9.

2-хлорбензил-4-оксопентаноат

Рутениевый катализатор цимол рутений хлорид димер (2 мг, 0.5 мол.%, 4 мкмоль), 2-

хлорбензальдегид (90 мкл, 100 мол.%, 0.8 ммоль), левулиновую кислоту (472 мг, 500 мол.%, 4.0

ммоль) и воду (50 мкл 700 мол.%, 2.8 ммоль) поместили в стеклянный вкладыш в автоклаве из

нержавеющей стали объемом 10 мл. Добавили 0.43 мл тетрагидрофурана, затем автоклав был

закручен, для удаления воздуха в сосуд три раза набрали и сбросили 10 бар СО и заполнили 30
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атмосферами СО. Сосуд с реакционной массой поместили в масляную баню, нагретую до 150 °C.

Через 22 часа нагревания реактор был охлажден до комнатной температуры и разгерметизирован.

Реакционную смесь перенесли во флакон, и промыли автоклав дихлометаном (2x1мл);

объединённые органические растворители были упарены на роторном испарителе. Выход по

ЯМР составил 63%. Продукт выделили методом препаративной тонкослойной хроматографии

(элюент: гексан/этилацетат 4:1; Rf=0.36) с выходом 62 % (119.0 мг) в виде желтого масла.

1H ЯМР (300 МГц, CDCl3) δ 7.45 – 7.33 (м, 2H), 7.31 – 7.21 (м, 2H), 5.22 (с, 2H), 2.78 (т, J = 6.3

Гц, 2H), 2.65 (т, J = 6.3 Гц, 2H), 2.18 (с, 3H).

13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 206.5, 172.4, 133.6, 133.6, 129.8, 129.6, 129.5, 126.9, 63.8, 37.9,

29.9, 27.9.

Масс-спектр высокого разрешения (TOF ESI+): for [M+H]+ (C12H14ClO3
+) рассчитано m/z

241.0626, найдено: m/z 241.0627.

5-метил-дигидро-фуран-2-он

Рутениевый катализатор цимол рутений хлорид димер (6 мг, 0.5мол.%, 8 мкмоль),

левулиновую кислоту (278 мг, 100 мол.%, 2.4 ммоль) и воду (302 мкл 700 мол.%, 16.8 ммоль)

поместили в стеклянный вкладыш в автоклаве из нержавеющей стали объемом 10 мл. 1.20 мл

тетрагидрофурана было добавлено, и автоклав был закручен, для удаления воздуха в сосуд три

раза набрали и сбросили 10 бар СО, и заполнили 30 атмосферами СО. Сосуд с реакционной

массой поместили в масляную баню, нагретую до 170 °C. Через 22 часа нагревания реактор был

охлажден до комнатной температуры и разгерметизирован. Реакционную смесь перенесли во

флакон, и промыли автоклав дихлометаном (2x1мл); объединённые органические растворители

были упарены на роторном испарителе. Выход по ЯМР составил 72 %. Продукт был выделен

колоночной хроматографией (элюент: гексан/этилацетат 2:1; Rf=0.43) с выходом 39 % (94.0 мг)

ввиду нестабильности вещества на силикагеле.

1H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 4.58 (м, 1H), 2.50 – 2.46 (м, 2H), 2.35 – 2.28 (м, 1H), 1.82 – 1.74

(м, 1H), 1.35 (д, J = 6.8 Гц, 3H)

13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 21.01, 29.07, 29.66, 77.29, 177.33.
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3-(4-хлорфенил)-1-фенилпропан-1-он

Рутениевый катализатор цимол рутений хлорид димер (2.5 мг, 1 мол.%, 4.0 мкмоль) был

добавлен в виде аликвоты в дихлорметане; после упаривания растворителя, 4-хлорбензальдегид

(56.2 мг, 100 мол.%, 0.4 ммоль) и ацетофенон (140 мкл., 300 мол.%, 1.2 ммоль) были добавлены.

Автоклав был загерметизирован, продут три раза 10 атмосферами CO, и заполнен 5 атмосферами

CO. Сосуд с реакционной массой поместили в масляную баню, нагретую до 160 °C. Спустя 20

часов реактор был охлажден до комнатной температуры и разгерметизирован. Реакционную

смесь перенесли во флакон, и промыли автоклав дихлометаном (2x1мл); объединённые

органические растворители были упарены на роторном испарителе. Выход целевого продукта

был определен методом ЯМР и составил 99%, мезитилен был добавлен в качестве внутреннего

стандарта. Продукт выделили с помощью флэш-хроматографа InterChim PuriFlash, с

применением градиентного элюирования (гексан – дихлорметан 2:1 → 0:1 (чистый

дихлорметан); Rf=0.31 в смеси гексан / ДХМ как 2/1) с выходом 99 % (97.0 мг) виде белых

кристаллов. Температура плавления 55 – 57°C соответствует литературным данным (55 – 57 °C).

При использовании 250 м.д. рутениевого катализатора, 180 °С, 50 бар монооксида углерода и

времени реакции 72 часа вывход составил 90%.

1H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7.95 (д, J = 7.7 Гц, 2H), 7.57 (т, J = 6.8 Гц, 1H), 7.46 (дд выглядит

как т, J = 7.1 Гц, 2H), 7.26 (д, J = 6.8 Гц, 2H), 7.19 (д, J = 7.2 Гц, 2H), 3.29 (т, J = 7.4 Гц, 2H), 3.05

(т, J = 7.4 Гц, 2H).

13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 199.0, 139.9, 136.8, 133.3, 132.0, 130.0, 128.8, 128.7, 128.1, 40.3,

29.5.

5-фенилпентан-2-он
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Рутениевый катализатор цимол рутений хлорид димер (2 мг, 1 мол.%, 6.5 мкмоль) был

добавлен в виде аликвоты в дихлорметане; после упаривания растворителя, окись стирола (37.4

мкл, 100 мол.%, 0.33 ммоль) и ацетон (1.94 мл, 8000 мол.%, 26.13 ммоль) были добавлены.

Автоклав был загерметизирован, продут три раза 10 атмосферами CO, и заполнен 50

атмосферами CO. Сосуд с реакционной массой поместили в масляную баню, нагретую до 180 °C.

Через 20 часов реактор был охлажден до комнатной температуры и разгерметизирован.

Реакционную смесь перенесли во флакон, и промыли автоклав дихлометаном (2x1мл);

объединённые органические растворители были упарены на роторном испарителе. Выход по

ЯМР составил 79%. Продукт выделили хроматографически. Rf (CH2Cl2-гексан 1:1) = 0.4 с

выходом 68 % (36 мг) в виде бесцветного масла.

1H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7.33 – 7.12 (м, 5H), 2.62 (т, J = 7.6 Гц, 2H), 2.44 (т, J = 7.4 Гц, 2H),

2.12 (с, 3H), 1.91 (тт, J = 7.4 Гц, 7.6 Гц, 2H).

13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 209.0, 141.7, 128.6, 128.5, 126.1, 43.0, 35.1, 30.1, 25.3.

2-(адамантан-2-ил)-1-фенилэтан-1-он

Рутениевый катализатор цимол рутений хлорид димер (2.5 мг, 1 мол.%, 4.0 мкмоль) был

добавлен в виде аликвоты в дихлорметане; после упаривания растворителя, были добавлены

адамантан-2-он (300 мг, 500 мол.%, 2.0 ммоль) и ацетофенон (47 мкл., 100 мол.%, 0.4 ммоль).

Автоклав был загерметизирован, продут три раза 10 атмосферами CO, и заполнен 50

атмосферами CO. Сосуд с реакционной массой поместили в масляную баню, нагретую до 200 °C.

Через 60 часов реактор был охлажден до комнатной температуры и разгерметизирован.

Реакционную смесь перенесли во флакон, и промыли автоклав дихлометаном (2x1мл);

объединённые органические растворители были упарены на роторном испарителе. Выход по

ЯМР составил 78%, мезитилен был добавлен в качестве внутреннего стандарта. Продукт

выделили с помощью флэш-хроматографа InterChim PuriFlash, применено градиентное

элюирование (гексан – дихлорметан; 2:1 → 0:1 (чистый дихлорметан); Rf=0.40 в смеси

гексан/дихлорметан = 2/1) с выходом 68 % (69 мг) в виде желтых кристаллов.

1H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7.97 (д, J = 7.3 Гц, 2H), 7.56 (т, J = 7.3 Гц, 2H), 7.46 (дд выглядит

как т, J = 7.6 Гц, 2H), 3.09 (д, J = 7.0 Гц, 2H), 2.43 (т, J = 6.8 Гц, 1H), 1.99 – 1.80 (м, 8H), 1.74 (м

выглядит как ушир. с., 4H), 1.58 (м выглядит как д, J = 12.5 Гц, 2H).
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13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 200.7, 137.6, 133.0, 128.7, 128.3, 42.0, 40.7, 39.1, 38.4, 32.2, 32.0,

28.1, 28.0.
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