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Диссертационная работа Д.А. Чусова посвящена разработке концепции

восстановительного присоединения к карбонильным соединениям без внешнего

источника водорода с использованием монооксида углерода в качестве

деоксигенирующего агента. Актуальность темы связана с необходимостью развития

методов синтеза органических соединений с ценными свойствами в минимальное

количество стадий, без использования избытка реагентов, защитных групп и с

использованием в качестве реагентов отходов производств (СО производится

сталелитейной промышленностью в объёме 1,5 млрд. т/г). В результате большого объёма

проведенных исследований автору удалось разработать широкий круг новых,

практически важных реакций карбонильных соединений с протонированными

нуклеофилами с разрывом связи водород-элемент (Н-С , Н-0, H-N) и образованием двух

новых связей - углерод-водород и углерод-элемент. В роли карбонильных соединений

выступают разнообразные ароматические и алифатические альдегиды и кетоны. В роли

протонированных нуклеофилов выступают (схема на с . 45 в тексте автореферата) амины,

соединения с активной метиленовой группой, амиды, карбоновые кислоты) . Автор

диссертации предпочитает называть эти реагенты «водород-содержащие нуклеофильш .

На мой взгляд, учитывая кислотный характер протона при нуклеофильном атоме, их

уместнее назвать «протонированные нуклеофильш или, возможно,

«криптонуклеофильш. В качестве (пре)катализаторов хорошо работает ацетат Rh(II),

RuClз, п-комплексы иридия и родия, гетерогенные катализаторы (Ru и Rh на разных

подложках). Автор последовательно добивался решения практически важных проблем

(понижение стоимости катализатора, понижения давления, отказ от необходимости

использования газообразного монооксида углерода) и прошел весь путь от родиевых и

иридиевых катализаторов при высоком давлении до проведенщ1 реакций с

использованием Fe(CO)s одновременно как катализатора, источника СО и растворителя,

что, несомненно, является блестящим результатом. Можно считать, что Д.А . Чусовым

разработан большой набор имеющих важное значение методов синтеза органических

соединений - методов, отв_ечающих современным критериям атомной экономии,

минимализации числа стадий, доступности реагентов и катализаторов . При этом можно

получать вещества сложного строения, с разнообразными функциональными группами,

в том числе такие ранее труднодоступные соединения, как стерически затрудненные

третичные амины.

Автореферат хорошо оформлен, легко читается, а наглядно выполненные

рисунки дают хорошее представление об исследуемых соединениях и схемах

превращений. При чтении автореферата у меня возник ряд вопросов, касающихся

возможных механизмов реакции. Дело в том, что предлагаемые схемы носят общий

характер, в то время как разнообразие исследованных катализаторов может

свидетельствовать о нескольких механизмах. В частности , что происходит с достаточно

устойчивым Rh2(0Ac )4 в каталитическом цикле? Известно , что он образует

малоустойчивый аддукт с СО в транс-положении к связи металл-металл, а в жестких

условиях (120°С, 300 атм) образуется кластер Rhб(СО)1б. Условия, в которых автор

проводил исследования (100-140°, 20-100 атм) можно рассматривать как

промежуточные, и бьmо бы интересно знать о состоянии родия в этих условиях. В

принципе это относится и к трихлориду рутения в качестве катализатора. Второе

замечание хотелось бы высказать лишь в порядке дискусс.ии. В качестве общей рабочей

схемы каталитических превращений автор, убедительно элиминировав версию о

механизме по типу реакции сдвига водяного газа, предлагает механизм с участием

стадий окислительного присоединения-восстановительного элиминирования. Можно ли

также рассмотреть альтернативный механизм - для тех случаев, когда переход в более

окисленное состояние затруднен (Ru(Il)-Ru(IV)?), тем более что окислительное

присоединение с разрывом связи С-О весьма нетипично . Можно ли себе представить

координацию СО, атаку продукта присоединения депротонированного нуклеофила к

кетону по атому углерода с образованием фрагмента {M-C(O)O-CR2NR2}- с

последующим внутримолекулярным элиминированием СО2, образованием {M­

CR2NR2}-, протонирование по атому углерода которого даёт целевой продукт и

освобождает вакансию на атоме металла?

В целом, работа Д.А. Чусова представляет собой выпол ненное на высоком уровне

исследование, в котором получен как большой объем новой, фундаментальной

информации принципиального значения, так и результаты несомненной практической

ценности. Представленная работа соответствует требованиям ВАК, в частности, п . 9

«Положения о присуждении ученых степеней» , утвержденного постановлением

Правительства Российской <J?едерации от 24 сентября 2013 г . № 842, а её автор, Чусов

Денис Александрович, заслуживает присуждения ученой степени доктора химических

наук по специальности 02.00.03 - органическая химия .

Г .н.с. лаб. синтеза комплексных соединений, д. х. н.

(специальность 02.00.01 - неорганическая химия),

профессор РАН

e-mail: caesar@niic.nsc.ru

Соколов Максим Наильевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт неорганической

химии им. А. В. Николаева Сибирского отделения Российской академии наук (ИНХ СО

РАН), Проспект Академика Лаврентьева, 3, 630090 Новосибирск, тел . (383) 316-58-31

08.10.2020